

No. of Printed Pages : 8

MEC-110

M. A. (ECONOMICS)

(MAEC)

Term-End Examination

December, 2025

**MEC-110 : MONEY, FINANCIAL INSTITUTIONS
AND MARKETS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt questions from both Sections as
per instructions given.*

Section—A

***Note :** Attempt any **two** questions from this
Section in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. How do Central Bank Policy actions influence asset prices and consumer

spending ? Explain in the light of asset price channel of monetary policy transmission. What are the potential risks to financial stability associated with it ?

2. How will you determine the value of call and put options using the Black-Scholes option pricing model ? What are the advantages and limitations of this model ?
3. Examine the various sources of irrational investor behaviour. Explain prominent heuristics that can help to understand various biases of an investor.
4. (a) How are Portfolios valued ? 6
(b) Critically examine Markowitz's Portfolio Theory. 14

Section—B

Note : Attempt any five questions from this Section in about 400 words each. $5 \times 12 = 60$

5. Differentiate between the following : 6+6
- (a) Yield to Call and Yield to Maturity
 - (b) Primary and Secondary Securities
6. (a) Examine RBI's prudential norms regarding asset classification. 6
- (b) How are Non-Performing Assets (NPA) defined by the RBI ? 6
7. What are the important functions of financial institutions ? Briefly provide an overview of India's financial system.
8. What are the key features of Arbitrage Pricing Theory ? How is it different from Capital Asset Pricing Model (CAPM) ?

9. Examine the various constraints and drawbacks associated with Foreign Portfolio Investment (FPI). Describe the prerequisites of qualifying as an FPI.
10. “Foreign exchange stability is a key concern for the economy.” Critically examine.
11. Critically examine the Efficient Markets Hypothesis (EMH).

MEC-110**एम. ए. (अर्थशास्त्र)****(एम.ए.ई.सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2025****एम.ई.सी.-110 : मुद्रा, वित्तीय संस्थान और बाजार**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क**नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में लिखिए।

2×20=40

1. केन्द्रीय बैंक के नीतिगत उपाय किस प्रकार परिसंपदा कीमतों

और उपभोक्ता व्यय को प्रभावित करते हैं ? मौद्रिक नीति

संचलन के परिसंपदा कीमत मार्ग के आलोक में व्याख्या कीजिए। इसके साथ वित्तीय स्थिरता से जुड़ी क्या संभावी जोखिमों भी होती हैं ?

2. आप ब्लैक-शोलज के विकल्प कीमत निर्धारण प्रतिमान का प्रयोग कर कॉल और पुट विकल्पों के मूल्यमान का निर्धारण किस प्रकार करेंगे ? इस प्रतिमान के कुछ लाभ एवं सीमाएँ क्या हैं ?
3. तर्कहीन निवेशक व्यवहार के विभिन्न स्रोतों का विवेचन कीजिए। किसी निवेशक की विभिन्न अभिनतियों को समझने में सहायक मुख्य स्वतंत्र शोध विचारों की व्याख्या कीजिए।
4. (क) पोर्टफोलियो संचयों का मूल्यांकन किस प्रकार किया जाता है ?

6

(ख) मार्कोवित्ज के पत्रक सिद्धांत की समीक्षा कीजिए।

14

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों

(प्रत्येक) में लिखिए।

5×12=60

5. निम्नलिखित में अन्तर कीजिए : 6+6
- (क) कॉल से यील्ड और परिपक्वता से यील्ड
- (ख) प्राथमिक एवं द्वितीयक प्रतिभूतियाँ
6. (क) परिसंपदा वर्गीकरण के लिए भारतीय रिजर्व बैंक के विवेकपूर्ण मानकों की समीक्षा कीजिए। 6
- (ख) भारतीय रिजर्व बैंक निष्पादनहीन परिसंपदाओं की परिभाषा किस प्रकार करता है ? 6
7. वित्तीय संस्थानों के महत्वपूर्ण प्रकार्य क्या होते हैं ? भारत की वित्तीय व्यवस्था का एक विहंगम चित्रण कीजिए।
8. अंतर्पणन मूल्य सिद्धांत की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? यह पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण प्रतिमान से किस प्रकार भिन्न होता है ?

9. विदेशी पत्रक निवेश के विभिन्न संरोधों और समस्याओं का विवेचन कीजिए। एक विदेशी पत्रक निवेश के रूप में वर्गित किये जाने की क्या पूर्व शर्तें हैं ?
10. “विदेशी विनिमय में स्थिरता अर्थव्यवस्था के लिए एक प्राथमिक सरोकार होता है।” समीक्षा कीजिए।
11. दक्ष बाजार परिकल्पना (EMH) की समीक्षा कीजिए।

× × × × ×